
 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

ORIGINALE 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

N. 1 DEL 04-01-2023 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO, 

TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 

 

 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (da ora solo 

TUEL), che testualmente recita: “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 

quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 

110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del TUEL, ai sensi del quale “Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione”; 

 

VISTI gli articoli 13, 14, 15, 17 e 18 del nuovo CCNL del comparto Funzioni locali, 

sottoscritto in data 21 maggio 2018, in vigore dal 22 maggio 2018; 

 

DATO atto che: 

- con decreto del Sindaco n.7 del 30/12/20211 si era provveduto a nominare la 

posizione organizzativa del settore Amministrativo, con decorrenza dalla data di 

adozione del decreto di nomina sino al 31 dicembre 2022e comunque sino a nuova 

nomina; 

 



VISTO il CCNL del comporta funzioni locali 2019/2021, sottoscritto il 16/11/2022, che 

concede agli enti un congruo termine per l'applicazione delle nuove regole relative 

all'ordinamento professionale, che entreranno in vigore dal 01 aprile  2023; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 13 maggio 2019, avente per oggetto 

“Istituzione area delle posizioni organizzative in attuazione al CCNL Funzioni locali 

21/05/2018 – Approvazione disciplina sui criteri”, con la quale si è provveduto a disciplinare 

la materia del conferimento degli incarichi di P.O. alla luce del mutato assetto normativo 

introdotto dal CCNL sopra citato; 

 

PRESO atto che con il richiamato atto si è provveduto a confermare la struttura organizzativa 

già adottata presso questo comune che prevede la presenza di tre settori apicali, denominati: 
 

1 – Settore Amministrativo; 

2 – Settore Contabile; 

3 – Settore Tecnico, 

 

VISTI gli artt. 51, 52 e 53 del vigente statuto comunale, approvato, da ultimo, con 

deliberazione consiliare n. 43 del 21/07/2005; 
 

VISTI gli artt. 10, 11 e 30 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e 

dei servizi (approvato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n. 247 del 

30/12/2010); 
 

CONSIDERATO che:  

- la formulazione del comma 2, dell’art. 109, del TUEL 267/2000, richiede che il 

Sindaco attribuisca espressamente ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni 

dirigenziali; 

- per effetto dell’art. 17, comma 1, del CCNL 21/05/2018, negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

 

VISTI i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della 

relativa indennità, approvati con la citata deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 

13/05/2019; 

 

DATO atto che sui criteri generali per il conferimento e la revoca delle P.O., nonché sui 

criteri per la graduazione delle P.O., ai fini dell’attribuzione della relativa indennità, si è 

svolto il richiesto confronto, ex art. 5, comma 3, del CCNL, con le Organizzazioni sindacali e 

le Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU), come da verbale in data 12 aprile 2019; 

 

VISTO e verificato che nel bilancio pluriennale 2022/2024 sono stati previsti gli idonei 

stanziamenti per la corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato agli incaricati 

di P.O.; 
 

VISTO, in analogia alle disposizioni contenute nell’art. 109, comma 1, del TUEL, che la dip. 

Battazzi Martina, con la qualifica di Istruttore Direttivo Amministrativo, come previsto dalla 

vigente dotazione organica e dal regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

possiede le capacità gestionali necessarie per reggere il Settore Amministrativo, in relazione 

agli obiettivi indicati nel programma amministrativo, essendo dotato di adeguata competenza 

professionale, come accertato dal fascicolo personale e dal curriculum vitae dell’interessata 



ed essendo inquadrata in idoneo profilo professionale (Categoria D – Posizione economica 

D/1); 
 

RITENUTO di attribuire alla dott.ssa Martina Battazzi, posta al vertice del Settore 

Amministrativo come previsto dalla vigente dotazione organica e dal regolamento per 

l’ordinamento degli uffici e dei servizi, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del TUEL; 

 

VISTI gli artt. 4, 5, 14, 15, 16, 17 e 20 del d.lgs. n. 165/2011 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO l’art. 11-bis, del decreto legge comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, 

convertito, con modificazioni ed integrazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 

 

DATO atto che per la quantificazione dell’importo da corrispondere a titolo di retribuzione di 

posizione ci si è attenuti ai criteri di graduazione previsti negli Allegati 3.1 e 4 della sopra 

richiamata deliberazione G.C. n. 86/2019, sulla base dell’analisi e proposta compiuta dal 

Nucleo di Valutazione in data 11/05/2019, depositata in atti; 

 

ACQUISITA, in data odierna, la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 

di incompatibilità, come previsto dall’art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

RITENUTO di nominare il responsabile del settore Amministrativo, titolare di Posizione 

organizzativa sulla base delle nuove disposizioni contrattuali e regolamentari ad oggi vigenti; 

 

D E C R E T A 

 

1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

2. Con decorrenza dal 04 gennaio 2023 e sino al 31 dicembre 2022 e comunque sino a 

nuova nomina, sono attribuite alla dipendente di ruolo dott.ssa Martina Battazzi, posta al 

vertice del 1° Settore Amministrativo, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del 

TUEL 267/2000; 
 

3. Di specificare che, nell’ambito delle funzioni del 1° Settore, vengono demandate anche le 

competenze in materia di disciplina della circolazione stradale, ai sensi dell’artt. 6 e 7 del 

d.lgs. 285/1992 e successive modificazioni ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada); 
 

4. La misura della retribuzione di posizione annua da liquidare mensilmente con lo 

stipendio resta confermata nella misura stabilita dall’allegato 4 della deliberazione G.C. 

n. 86/2019, oltre alla retribuzione di risultato, da liquidarsi previa valutazione annuale da 

parte del Nucleo di Valutazione, circa il raggiungimento degli obiettivi, sulla base del 

vigente sistema di misurazione e valutazione delle P.O. nella misura indicata all’art. 4, 

comma 8, dell’allegato “A” della deliberazione GC n. 86/2019; 
 

5. Di demandare al responsabile del Settore Contabile la liquidazione del trattamento 

economico corrispondente con stanziamento all’intervento n. 10120 sotto la voce Spese 

di personale nei corrispondenti capitoli del PEG; 
 



6. Di pubblicare il presente decreto nel sito internet del comune nella sezione: 

Amministrazione trasparente > Personale> Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti 

non generali); 

 

Il presente provvedimento va notificato personalmente alla dott.ssa Martina Battazzi.  

 

Il medesimo atto sarà comunicato: 

 al Servizio personale per i provvedimenti di competenza. 

 

IL SINDACO 

(dott. Stefano Parri) 

                                                 

 
 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

 

Notificata agli interessati il                 15/02/2023              mediante consegna proprie mani. 

 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

Antoniucci Alessandra  

 

http://www.comune.santangeloinvado.pu.it/lamministrazione/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente/personale/personale/titolari-di-incarichi-dirigenziali-dirigenti-non-generali/
http://www.comune.santangeloinvado.pu.it/lamministrazione/amministrazione-trasparente/amministrazione-trasparente/personale/personale/titolari-di-incarichi-dirigenziali-dirigenti-non-generali/

